
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

ORDINANZA SINDACALE N. 12 / 2025

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE A SEGUITO DI PRESENZA 
DI VIRUS DENGUE NEL TERRITORIO DI BUDRIO

IL SINDACO

Visto l’art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale, in caso 
di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, il Sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale, adotta ordinanze contingibili e urgenti;

Vista  la  necessità  di  intervenire  a  tutela  della  salute  pubblica  per  prevenire  malattie  infettive 
trasmissibili all'uomo attraverso la puntura di insetti vettori ed in particolare della zanzara tigre;

Considerato  che  nella  giornata  di  Martedì  15  luglio  2025  è  pervenuta  agli  uffici  comunali  la 
segnalazione da parte dell’Azienda USL di Bologna di un caso accertato di Dengue importato in 
una via di Budrio capoluogo;

Considerato al riguardo che l'intervento principale per la prevenzione di queste malattie consiste 
nella massima riduzione possibile della popolazione di zanzara tigre, vettore di questo virus, e che 
pertanto è necessario rafforzare la lotta all'insetto medesimo, agendo principalmente tramite la 
rimozione dei  focolai  larvali  e  con adeguati  trattamenti  adulticidi  e  larvicidi  in  area pubblica  e 
privata;

Viste le indicazioni impartite dalla regione Emilia-Romagna (Deliberazione n. 518 del 07/04/2025) 
in presenza anche di un solo caso di Dengue, che dispongono l’attivazione, entro 24 ore dalla 
segnalazione, di un Protocollo straordinario che prevede una disinfestazione articolata in tre fasi 
che  devono  essere  condotte  in  modo  sinergico:  trattamento  adulticida,  trattamento  larvicida, 
rimozione dei focolai  larvali.  La successione ottimale con cui questi  trattamenti  devono essere 
condotti è la seguente:
• adulticidi alle prime luci dell’alba in aree pubbliche per tre giorni consecutivi;
• adulticidi, larvicidi e rimozione dei focolai larvali in aree private (porta-porta);
• contestuale ripetizione del trattamento larvicida nelle tombinature pubbliche.

Dato  atto  che  l’area  da  disinfestare,  in  relazione  a  segnalazione  di  caso  singolo,  indicata 
dell’Azienda USL di  Bologna in  accordo con il  Direttore Tecnico per  il  controllo  delle  zanzare 
incaricato  dal  Comune  di  Budrio,  Maurizio  Magnani,  corrisponde  a  un  raggio  di  200  metri 
dall’abitazione ed eventualmente da altri luoghi dove il soggetto infetto ha soggiornato;



Comune di Budrio
Bologna

Richiamato che la ditta attualmente incaricata dal Comune per il trattamento delle zanzare è la 
ditta TECNOAMBIENTE SRL con sede in Via Gambaro 87 - 45020 Castelguglielmo (RO);

Visto che gli interventi da eseguire - Deliberazione n. 518 del 07/04/2025 - sono:
1. adulticidi in orario notturno in aree pubbliche, 
2. adulticidi, larvicidi e rimozione dei focolai in aree private (porta - porta)
3. contestuale trattamento larvicida nelle tombinature pubbliche.

Rilevato che:
-  nell’area interessata dai trattamenti sono presenti aree pubbliche stradali, verdi ed aree private, 
quali aree cortilive, balconi, davanzali, lastrici solari;
-  l'area di intervento comprende le seguenti abitazioni:

VIA MARTIN LUTHER KING n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19,  
20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 42, 44, 46, 47, 48, 49,  
50, 51, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 79, 80, 81, 82,  
83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 94, 96, 98, 100, 102, 110, 112, 114 e 116;
VIA UGO LENZI n. 7, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50 e 52;
VIA OLAF PALME n. 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 52,  
53, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 66, 68, 72, 74, 76, 78, 80, 82 e 84;
VIA CAMILLA PARTENGO n. 13, 15, 15/A, 15/B, 15/C, 15/D, 15/E, 15/F, 15/G, 15/H, 15/I, 
17, 19/A, 54, 56, 58, 60, 62, 66, 68, 70, 74, 76, 78 e 80;

Visti
 la legge 23.12.1978, n. 833;
 gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
 la L.R. 4.5.1982, n.19;
 l’art.  344 del  T.U.  Leggi  Sanitarie  (R.D.  27.7.1934,  n.1265)  e successive  modifiche ed 

integrazioni;
 la Delibera della Regione Emilia Romagna n. 503 del 25/03/2024;
 l’art. 50 del D.Lgs 267/2000 sulle competenze del Sindaco in caso di emergenze sanitarie;

Su proposta del Dipartimento di Sanità Pubblica dell'Ausl di Bologna, 

ORDINA

a tutti i residenti, operatori commerciali, gestori di attività produttive e in generale a tutti coloro che 
abbiano l’effettiva disponibilità di aree aperte o abitazioni nell’area sopra specificata:

1) di permettere l’accesso degli addetti alla disinfestazione (ditta TECNOAMBIENTE SRL con 
sede in Via Gambaro 87 - 45020 Castelguglielmo (RO)) per l’effettuazione dei trattamenti larvicidi, 
adulticidi porta a porta e la rimozione dei focolai larvali presenti in area cortiliva privata che avverrà 
in data 16/07/2025 dalle ore 6:00 fino al termine dell’intervento;



Comune di Budrio
Bologna

2) restare al chiuso e chiudere le finestre e spegnere impianti di ricambio aria durante le ore 
notturne dalla notte del 16/07/2025 al  18/07/2025 tra le ore 24:00 alle ore 6:00 di  mattina, in 
quanto  verranno  eseguiti  interventi  di  disinfestazione  in  aree  stradali.  In  caso  di  pioggia  tali 
interventi verranno realizzati non appena la stessa sarà terminata, proseguendo come sopra per i 
giorni successivi.

3) di  svuotare  i  ristagni  d’acqua  eventualmente  presenti  nei  propri  balconi,  terrazzi  o 
davanzali;

4) di non recarsi nel parco pubblico posto in via Martin Luther King, angolo via Olaf Palme dal 
16/07/2025 al 19/07/2025;

5) di sospendere, durante i trattamenti adulticidi e stradali di cui ai punti 2) e 3) oltre a restare 
al chiuso con porte e finestre ben chiuse, il funzionamento di impianti di ricambio d'aria;

6) di tenere al chiuso animali domestici e proteggere ricoveri e suppellettili con teli di plastica e 
di  raccogliere la verdura e la frutta dagli  orti  o protegge le piante con teli  di  plastica in modo 
ermetico;

Inoltre si raccomanda:
● di non consumare la frutta o la verdura irrorata prima di 15 giorni, lavarla con abbondante 

acqua;
● di pulire mobili, sedie, tavoli, giochi per bambini rimasti esposti durante il trattamento;

 COMUNICA INOLTRE

che gli operatori incaricati non devono entrare negli appartamenti, tranne situazioni particolari per 
l'accesso alle aree cortilive;

DISPONE

● che il presente provvedimento venga affisso nei corpi di ingresso delle abitazioni ubicate 
nelle vie indicate in premessa;

● che il provvedimento sia comunicato al corpo di Polizia Locale del Comune di Budrio ed al  
dipartimento di sanità pubblica AUSL Bologna;

● che  all'esecuzione,  alla  vigilanza  sull'osservanza  delle  disposizioni  della  presente 
ordinanza ed all'accertamento ed all'irrogazione delle  sanzioni  provveda,  per  quanto di 
competenza,  il  corpo  di  Polizia  Locale,  nonché  ogni  altro  agente  o  ufficiale  di  polizia 
giudiziaria a ciò abilitato dalle disposizioni vigenti.



Comune di Budrio
Bologna

AVVERTE

che in caso di inosservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza si procederà 
all'applicazione di sanzione amministrativa pecuniaria compresa tra € 25,00 ed € 500,00, ai sensi 
dell'articolo 7bis del D.Lgs. 267/2000.

RENDE NOTO

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al TAR entro 60 giorni dalla data 
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune di Budrio, o, in alternativa, ricorso al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data di pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del Comune di Budrio.

Lì, 15/07/2025 IL SINDACO
BADIALI DEBORA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


